
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 90 

SERVIZIO INTERVENTI SOCIO/ASSISTENZIALI

CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 
PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE - ANNO 2014

11/03/2015

 7

 14

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 11/03/2015 
 

OGGETTO: 
CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL PAGAMENTO 
DEI CANONI DI LOCAZIONE - ANNO 2014 
 
 

IL DIRETTORE 
 
 Premesso: 
- che con determinazione n. 471 del 21.10.2014 veniva approvato il Bando pubblico 

per la concessione di contributi integrativi finalizzati al pagamento dei canoni di 
locazione anno 2014, nel rispetto di quanto disposto dalla deliberazione della 
Giunta Regionale n. 1414 del 23.07.2014, “Fondo regionale per l’accesso alle 
abitazioni in locazione di cui all’art. 38 della L. R. 24/2001 – Criteri anno 2014 e 
riparto dei fondi anno 2014”; 

- che, con stessa determinazione, veniva impegnata la somma di € 42.999,77, 
assegnata e liquidata dalla Regione al Comune di Anzola, con determinazione 
dirigenziale n. 16156 del 10.11.2014; 

- che la succitata deliberazione di Giunta Regionale n. 1414/2014 determina la 
quota di partecipazione dei Comuni al Fondo in una percentuale del contributo 
erogabile non inferiore al 15%, specificando che i Comuni compartecipano al 
fondo o con un cofinanziamento almeno pari al 15% del contributo regionale o con 
azioni da essi assunte per le medesime finalità per le quali possono attestare un 
impegno di spesa di pari importo; 

Dato atto che, con deliberazione n. 110 del 14.10.2014 la Giunta Comunale ha 
stabilito che: 
- il Comune di Anzola dell’Emilia compartecipa alle risorse statali e regionali 

complessive assegnate, pari ad  42.999,77, nel rispetto dei criteri stabiliti con la 
succitata deliberazione di Giunta Regionale n. 1414/2014, con azioni da esso 
assunte per le medesime finalità, attraverso interventi atti alla sospensione 
dell’esecuzione degli sfratti, alla rinegoziazione dell’entità del canone di locazione 
e/o alla stipulazione di nuovi contratti, e che pertanto può attestare un impegno di 
spesa pari ad € 11.073,05; 

- nel caso di soggetti non assistiti ed in caso di assenza di redditi IRPEF e IRAP 
(fatti salvi i redditi esenti), oppure in caso di redditi IRPEF e IRAP inferiori o pari 
al canone annuo oppure di redditi IRPEF e IRAP superiori al canone annuo di una 
quota fino al 30%, il Direttore dell’Area Servizi alla Persona, prima dell’erogazione 
del contributo, verificherà l’effettiva situazione economica e sociale del 
richiedente tramite i Servizi Sociali o altra struttura comunale demandata; 

- si procederà all’esclusione automatica dal beneficio economico, dopo aver 
verificato i requisiti nei casi di cui al punto precedente, in presenza di 
dichiarazione mendace o inattendibile. In caso di inesattezze o parziali omissioni 
si chiederà all’interessato un’integrazione ed è demandata alla valutazione del 
Direttore dell’Area Servizi alla Persona l’eventuale esclusione o ammissione al 
beneficio; 

- nel caso di risorse attribuite inferiori al fabbisogno teorico comunale, sarà coperta 
al 100% la fascia A, mentre saranno escluse tutte le domande appartenenti alla 
fascia B; 

Considerato che: 
- sono state presentate n. 105 domande; 
- il Servizio competente ha provveduto ad istruire le suddette domande e ne ha 

escluse n. 4 per mancanza di un requisito di accesso; 



DETERMINAZIONE NR. 90 DEL 11/03/2015 
 

- sono state escluse n. 2 domande per mancata presentazione della documentazione 
integrativa richiesta; 

- sono state escluse ulteriori n. 16 domande per incidenza del canone sul valore ISE 
inferiore alle percentuali minime previste dal Bando oppure per ISE/ISEE 
superiori ai limiti di accesso; 

- sono state sottoposte a controllo n. 13 dichiarazioni sostitutive presentate ai fini 
dell’attestazione ISEE rientranti nei casi previsti al punto 7 del Bando; 

- è stata esclusa n. 1 domanda per dichiarazione sostitutiva non veritiera, come si 
evince dal verbale di selezione delle domande da sottoporre a controllo, 
conservato agli atti; 

- gli appartenenti alla fascia A, aventi diritto al contributo, risultano essere n. 40; 
 Visto l’elenco dei beneficiari e il prospetto dei contributi, allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che, in base alla sopracitata deliberazione di Giunta Comunale, il 
contributo reale verrà erogato solo agli appartenenti alla fascia A per complessivi € 
42.999,74:  

Ritenuto necessario liquidare il contributo a ciascuno dei beneficiari presenti 
nell’elenco allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

Visti: 
- l’elenco dei residui al 31/12/2014; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

del Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di liquidare la quota relativa al contributo per l’accesso alle abitazioni in locazione 

di cui  agli artt. 38 e 39 della Legge Regionale n. 24 del 09.08.2001 per l’anno 
2014, per un importo totale di € 42.999,74, come descritto in premessa, ai 
beneficiari che rientrano nella fascia A di cui all’elenco relativo, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

2) Di demandare al Servizio Bilancio Programmazione Controllo e Economato 
l’emissione del relativo mandato di pagamento ai beneficiari di cui all’allegato 
elenco. 

 
IL DIRETTORE DELL’AREA 

SERVIZI ALLA PERSONA 
(Dr.ssa Marina Busi) 



Elenco beneficiari anno 2014 

  
Cognome e 

Nome 
Contributo 

reale 
1 A. J. 1.136,59 

2 A. L. 1.136,59 

3 M. A. F. 1.136,59 

4 A. K. A. 1.136,59 

5 B.L. 1.136,59 

6 B. V. 1.136,59 

7 B. S. 1.136,59 

8 B.C.F. 1.136,59 

9 C. M. 1.136,59 

10 C. I. 1.136,59 

11 C. S. 1.136,59 

12 D.G.V. 1.136,59 

13 E. B. K. 1.136,59 

14 D. O. I. 1.136,59 

15 F. A. 904,40 

16 F. L. 1.136,59 

17 F. S. 1.136,59 

18 G. G. 1.136,59 

19 I. A. 1.136,59 

20 K. M. 1.136,59 

21 K. Z. 1.136,59 

22 K.M. 1.136,59 

23 L. F. 1.099,92 

24 L. A. 1.136,59 

25 L. M. 1.136,59 

26 G.E. 1.136,59 

27 M.S. 1.136,59 

28 M. F. 981,59 

29 N. A. K. 1.136,59 

30 P.R. 1.136,59 

31 P. L. 141,61 

32 R.M. 907,44 

33 R. R. 1.136,59 

34 R. F. 1.136,59 

35 S.M. 366,64 

36 T. A. 1.136,59 

37 T. D. 1.136,59 

38 T. N. 1.136,59 

39 U. M. A. 1.136,59 

40 M. M. 1.090,67 

 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 90 11/03/2015 CONCESSIONE E LIQUIDAZIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE - ANNO 2014

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2015  92180  2014  463  42.999,74 CONTRIBUTI A FAMIGLIE FONDO SOCIALE PER L'AFFITTO -  
INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLA CASA1.09.02.05.19

DEBITORI/CREDITORI DIVERSI

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 42.999,74

Pagina 1


		2015-03-11T11:23:55+0100
	DS User Private Key 3




